
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 января 2023 г.                              г. Новопавловск                                                       № 114 

 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 
администрацией Кировского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного 
наследуемого владения земельным участком на основании заявления 
правообладателя об отказе от права», утвержденный постановлением 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края                                
от 17 мая 2021 года № 860  
 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законам от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О некоторых 

вопросах регулирования земельных отношений», постановлением 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края                          

от 03 июня 2019 года № 1170 «Об утверждении Порядка разработки                                       

и утверждения администрацией Кировского городского округа 

Ставропольского края административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, Порядка разработки и утверждения администрацией 

Кировского городского округа Ставропольского края административных 

регламентов осуществления муниципального контроля (надзора) и Порядка 

проведения экспертизы проектов административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг и проектов административных 

регламентов осуществления муниципального контроля», постановлением 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края                        

от 25 марта 2022 года № 495 «Об утверждении Перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых органами администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края, в новой редакции», администрация Кировского 

городского округа Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления администрацией Кировского 

http://internet.garant.ru/document?id=12024624&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=27040583&sub=0


городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Принятие 

решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком или права пожизненного наследуемого владения 

земельным участком на основании заявления правообладателя об отказе                     

от права», утвержденный постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 17 мая 2021 года № 860                              

«Об утверждении административного регламента предоставления 

администрацией Кировского городского округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного 

наследуемого владения земельным участком на основании заявления 

правообладателя об отказе от права». 

 

2. Отделу по информационной политике, информационным  

технологиям и защите информации администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 

постановление на официальном портале администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края в сети «Интернет». 

 

  3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края  Магомедова М-Т.З. 

 

4.      Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 
 

Глава Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                    Н.О. Новопашин 
 
 
 
Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского     
городского округа Ставропольского  края                               М-Т.З. Магомедов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
          
 
Визируют: 
 
Управляющий делами администрации                                            Т.Ю. Яковлева 
 
Начальник отдела имущественных         
и земельных отношений администрации                                        И.Н. Синицкая 
 
Начальник отдела правового, кадрового  
обеспечения и профилактики коррупционных 
правонарушений администрации                                                  Т. С. Марочкина 
 
Начальник отдела экономического  
развития администрации                                                                     Е.Г. Редькина 
 
Заместитель начальника отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                    А.В. Шегунц  
 
Проект подготовил главный специалист отдела имущественных и земельных 
отношений  администрации Кировского городского округа Ставропольского 
края                                                                                                             Т. А. Щука 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 26 января 2023г. № 114 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в   административный регламент предоставления 

администрацией Кировского городского округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного 

наследуемого владения земельным участком на основании заявления 

правообладателя об отказе от права», утвержденный постановлением 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края                                

от 17 мая 2021 года № 860 

 
 

1. В разделе  1 «Общие положения»:. 

1.1  В подпункте «1.3.3»  исключить слова «адрес электронной почты 

МФЦ mfc2609@yandex.ru». 

1.2. Последний абзац подпункта 1.3.3. изложить в  следующей редакции: 

«Вся справочная информация размещена на официальном Интернет – портале 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края                  

www.kir-portal.ru, а также на Едином портале государственных                                       

и муниципальных услуг (функций) по адресу: www.gosuslugi.ru и на Портале 

государственных и муниципальных услуг Ставропольского края по адресу: 

www.26gosuslugi.ru и в государственной информационной системе 

Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг 

(функций)» (далее - Региональный реестр). Орган администрации, 

предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает, в установленном 

порядке размещение и актуализацию справочной информации                                     

в соответствующем разделе Регионального реестра и на официальном портале 

администрации, в сети «Интернет». 

 

2. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

2.1. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:  

«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации                                     

и нормативные правовые акты Ставропольского края, регулирующие 

предоставление муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации                                 

и нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, размещается (с указанием их 

реквизитов и источников официального опубликования) на официальном  

http://www.kir-portal.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.26gosuslugi.ru/
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx
file:///C:/Users/Гладко/Desktop/Татьяна%202022/2022/Регламенты/АКТУАЛЬНЫЕ/внесение%20изменений%20информация%20из%20реестра.docx


портале администрации в сети «Интернет», Едином портале, Региональном 

портале и в Региональном реестре. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 

размещение и актуализацию перечня нормативных правовых актов, 

регулирующих предоставление муниципальной  услуги, на официальном 

портале администрации в сети Интернет, а также в соответствующем разделе 

Регионального реестра.». 

2.2. Подпункт  «2.7» изложить в следующей редакции:  

  «2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых                                    

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Ставропольского края для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги,                            

и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 

заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления. 

 В соответствии с пунктами 1, 2, 4 и 5 части 1 статьи 7 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» установлен запрет требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона                               

«Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг»; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе                         

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами. 

 



2.7.1. Должностное лицо Отдела либо МФЦ, ответственное за 

истребование документов в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, в полном объеме и правильно оформленных, в том числе в 

электронной форме, документов, которые находятся в распоряжении иных 

органов (организаций), участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, запрашивает: 

- Выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним на земельный участок (далее – ЕГРП); 

- Выписку из государственного кадастра недвижимости на земельный 

участок; 

- Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц                         

о юридическом лице, являющемся заявителем; 

- Документы, удостоверяющие права на землю (копия решения 

исполнительного органа государственной власти или органа местного 

самоуправления).  

Заявитель вправе предоставить при подаче заявления указанные 

документы по собственной инициативе. 

2.3. Пункт 2.8. изложит в следующей редакции: 

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги отсутствуют». 

2.4. Пятый абзац пункта «2.15» изложить в следующей редакции: 

«Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга должны 

соответствовать санитарным правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы 

противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.». 

2.5. После первого абзаца пункта 2.17. дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 «Муниципальная услуга не предоставляется по  экстерриториальному 

принципу.». 

2.6. Раздел дополнить пунктом «2.18» следующего содержания: 

«2.18. Случаи   и   порядок   предоставления  муниципальной  услуги  в 

упреждающем   (проактивном)  режиме  в  соответствии  с  частью 1 статьи 

7.3. Федерального   закона  «Об  организации  предоставления  

государственных  и муниципальных услуг». 

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем   (проактивном)  

режиме  не предусмотрено.». 

 

3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг»: 



3.1. После абзаца двадцать первого подпункта 3.2.2 добавить абзац 

следующего содержания: 

«При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления 

услуги «в электронном виде» на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки без выдачи расписки в форме 

бумажного документа».  

3.2. В пункте 3.5 после абзаца двадцать девятого добавить абзац 

следующего содержания: 

«При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления 

услуги «в электронном виде» на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки без выдачи расписки в форме 

бумажного документа».  

3.3. Дополнить пунктом  3.7. следующего содержания: 

«3.7. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 

муниципальной услуги, за получением которого они обратились. 

Представление муниципальной услуги отдельным категориям заявителей, 

объеденных общими признаками, в том числе в отношении результата 

муниципальной услуги, за получением которого они обратились не 

предусмотрено». 

 

4. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона, а также их должностных лиц, муниципальных  

служащих, работников»: 

4.1. Пункт 5.6. изложить в следующей редакции:  

 « 5.6. Результат рассмотрения жалобы. 

Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не установлено. 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решении: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных                                

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, правовыми актами Кировского 

городского округа Ставропольского края; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается.» 

 

 
Управляющий делами администрации  
Кировского городского округа  
Ставропольского края                                                                        Т.Ю. Яковлева                                                            

 

 


